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3 października rząd przyjął projekt nowelizacji ustawy o podatku dochodowym od osób fizycznych,

ustawy o podatku dochodowym od osób prawnych oraz ustawy o zryczałtowanym podatku dochodowym

od niektórych przychodów osiąganych przez osoby fizyczne.

Zasadniczym celem nowelizacji przepisów ustawowych jest uszczelnienie systemu podatku dochodowego

od osób prawnych. Chodzi o zapewnienie powiązania wysokości płaconego podatku przez duże

przedsiębiorstwa z faktycznym miejscem uzyskiwania przez nie dochodu. To, jak tłumaczy Kancelaria

Rady Ministrów komunikacie wydanym po posiedzeniu, kolejny krok w kierunku odbudowania

dochodów państwa, w tym zwłaszcza dochodów z podatku CIT. Kierunek zmian przyjęty w projekcie

wpisuje się w realizację Strategii na Rzecz Odpowiedzialnego Rozwoju, przyjętej przez rząd w lutym 2017

r.

Projekt proponuje rozwiązania zgodne z dyrektywą ATAD (dotyczy przeciwdziałania praktykom

unikania opodatkowania, które wpływają na funkcjonowanie rynku wewnętrznego), mającą na celu

przeciwdziałanie przenoszeniu zysku do innych krajów w celu korzystniejszego opodatkowania, czyli

dążenie do respektowania zasady: podatki płacimy w miejscu gdzie są generowane zyski. Cel ten ma być

osiągnięty przez wdrożenie przez wszystkie państwa Unii Europejskiej rozwiązań prawnych

przeciwdziałających tzw. optymalizacji podatkowej.

W nowych przepisach zaproponowano regulacje, które mają przeciwdziałać działaniom

optymalizacyjnym. Nowe regulacje mają również przeciwdziałać nadmiernemu finansowaniu podatnika

długiem oraz transferowaniu dochodu podatnika do tzw. rajów podatkowych. Wprowadzone przepisy

mają też przeciwdziałać transferowaniu zysków za granicę (tzw. ukrytej dywidendy) przez zawieranie

umów między podmiotami powiązanymi na określonego rodzaju usługi niematerialne (np. doradztwa,

zarządzania). Nowe rozwiązania mają ponadto zapobiegać wykorzystywaniu podatkowej grupy

kapitałowej do optymalizacji podatkowej.

Szacuje się, że nowe rozwiązania przyniosą wzrost dochodów z CIT w wysokości ok. 1,14 mld zł w 2018

r. (pierwszy rok obowiązywania regulacji). W ciągu 10 lat (licząc od 2018 r.) dochody sektora

finansów publicznych z tytułu uszczelnienia systemu podatku dochodowego od osób prawnych

wzrosną o ok. 17 mld zł, z czego 16 mld zł trafi do budżetu państwa, a 1 mld zł do budżetów

jednostek samorządu terytorialnego.

Przewidziano także wprowadzenie tzw. minimalnego podatku dochodowego dla właścicieli

nieruchomości komercyjnych o wartości przekraczającej 10 mln zł (chodzi m.in. o biura, centra handlowe

i domy towarowe). W praktyce podatek ten obejmie dużych podatników, prowadzących działalność

gospodarczą na dużą skalę. Podatnicy mający takie nieruchomości, o wartości wyższej niż 10 mln zł,

będą płacili tzw. minimalny podatek od podstawy opodatkowania stanowiącej przychód ustalany na

podstawie wartości nieruchomości, wynikającej z prowadzonej przez podatnika ewidencji. Od tak

ustalonej podstawy opodatkowania pobierany będzie miesięczny podatek w wysokości 0,035 proc.

Projekt zmienia także zasady opodatkowania najmu.  W nowych regulacjach zaproponowano

ograniczenie stosowania stawki ryczałtu 8,5 proc. do przychodów z najmu nieprzekraczających rocznie

100 tys. zł. Przewidziano też wprowadzenie stawki ryczałtu 12,5 proc. od nadwyżki przychodów z najmu

(poza działalnością gospodarczą) ponad 100 tys. zł. Rozwiązanie to ma pozwolić ograniczyć stosowanie

preferencyjnej stawki opodatkowania tylko do podatników, którzy takie przychody traktują jako

dodatkowe źródło dochodów. 
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Nie będzie już możliwe nieopodatkowywanie dochodów z działalności gospodarczej w części

przeznaczonej na działalność rolniczą. Wprowadzenie takiego zwolnienia w połowie lat 90. XX wieku

miało służyć stymulowaniu rozwoju działalności rolniczej, jednak w praktyce skutkowało zaniżaniem

opodatkowania pozarolniczej działalności gospodarczej.

Zaproponowano podwyższenie od 1 stycznia 2018 r. kwoty wolnej od podatku – z 6 600 do 8 000 zł.

Jednocześnie przewidziano utrzymanie degresywnej kwoty wolnej od podatku dla dochodów

stanowiących podstawę opodatkowania przekraczającą 8 000 zł, ale nieprzekraczającą 13 000 zł oraz dla

dochodów stanowiących podstawę opodatkowania przekraczającą 85 528 zł, lecz nieprzekraczającą 127

000 zł. Nie zmieni się kwota wolna od podatku dla dochodów, stanowiących podstawę opodatkowania,

przekraczających 13 000 zł oraz nieprzekraczających 85 528 zł.

Zaproponowano podniesienie o 100 proc. rocznego limitu 50 proc. kosztów uzyskania przychodów dla

podatników wykonujących dochody twórcze, który wyniesie 85 528 zł. W efekcie wzrosnąć mają

dochody, którymi będą dysponować twórcy.

Przewidziano także podniesienie niektórych limitów zwolnień oraz kosztów podatkowych w PIT i CIT.

W praktyce wzrosną kwoty limitu zwolnienia podatkowego w zakresie: zapomóg z funduszu zakładowej

organizacji związkowej, świadczeń z Zakładowego Funduszu Świadczeń Socjalnych (ZFŚS), dopłat do

wypoczynku osób do 18 roku życia, a także świadczeń na opiekę w żłobkach i przedszkolach (nie

finansowanych przez ZFŚS). Przewidziano także likwidację limitu zwolnień podatkowych – chodzi

o świadczenia z ZFŚS dla emerytów, zapomogi z tytułu zdarzeń losowych otrzymywane z ZFŚS,

świadczenia od uczelni z tytułu praktyk zawodowych.

Ponadto, założono poszerzenie zakresu stosowania tzw. ulgi rehabilitacyjnej. Przewidziano też

wprowadzenie stałego zwolnienia od podatku przychodu z tytułu umorzenia należności pieniężnych

związanych z użytkowaniem lokalu mieszkalnego.     
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